LECTIO VIII

QUOD superiori tēpore Ezéchiél his verbis insectátus est : Væ pastóribus Israél : nonne pascébant semetípsos ? nonne greges pascúntur a pastóribus ? Sed illi contrárium faciébant, quod máximæ malítiæ genus est, et plurimórum causa malórum. Idcirco inquit : Neque quod abjéctum erat, reducébant : neque quod perierat, quærébant : neque confráctum alligábant, neque infirmum consolidábant ; quóniam se, non gregem pascébant. Idem et Paulus áliis verbis significat : Omnes quæ sua sunt, quærunť, non quæ Jesu Christi.

R7. Hic est vere Martyr, qui pro Christi nómine sánguinem suum fudit : * Qui minas júdicum non tímuit, nec terrénæ dignitátis glóriam quæsívit, sed ad cæléstia regna pervénit. V. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas, et osténdit illi regnum Dei. Qui. Glória Patri. Qui.

1. Ezéchiél, XXXIV, 3-5. Citation large.

jamais les abandonner et résister courageusement au loup. Voici en effet la différence entre le pasteur et le mercenaire : l'un veille à son salut, au mépris de celui des brebis, l'autre méprise son intérêt personnel pour veiller toujours au salut de ses brebis. Nous ayant donc donné le modèle du Pasteur, Jésus nous remet en mémoire deux sortes de trompeurs : le voleur qui tue et emporte les brebis, et le mercenaire qui le laisse faire, sans défendre celles qu'on lui a confiées.

R̄. Une couronne d'or est sur sa tête ; * Elle est marquée du sceau de la sainteté, gloire d'honneur et œuvre de force. V̄. Car vous l'avez prévenu de douces bénédictions et vous avez posé sur sa tête, une couronne en pierre précieuse. Elle est marquée.

LEÇON VIII

C'EST cela qu'autrefois déjà Ezéchiel condamnait en ces termes : *Malheur aux pasteurs d'Israël; ne se faisaient-ils pas paître eux-mêmes? N'est-ce pas aux pasteurs à faire paître les troupeaux?* Mais eux faisaient le contraire, ce qui est une bien grande perversité et la cause de beaucoup de maux. Ainsi, dit encore le Prophète : *Ils ne ramenaient pas ce qui était détaché, ne cherchaient pas ce qui était perdu, ne pensaient pas ce qui était blessé, ne raffermisssent pas ce qui était affaibli, parce que c'était eux-mêmes qu'ils paissaient et non le troupeau*¹. Paul exprime autrement la même idée : *Tous cherchent leurs intérêts, et pas ceux du Christ*².

R̄. Voici un vrai Martyr qui, pour le nom du Christ, a versé son sang, * Qui n'a pas craint les menaces des juges, ni cherché la gloire d'une dignité terrestre, mais est parvenu au royaume céleste. V̄. Le Seigneur a conduit le juste par des voies de droiture et lui a montré le royaume de Dieu. Qui. Gloire au Père. Qui.

2. Philipp., II, 21.

LECTIO IX

VERUM ab utrôque se dissidére osténdit Christus : ab illis quidem, qui in aliórum perníciam véniunt, cum dicat, se proptérea venísse, ut vitam habérent, et abundántius habérent ; ab his autem, qui oves a lupis rapi negligébant, dicéndo se propter eas ánimam pónere, ne oves perírent. Nam cum Judæi ipsum interímere vellent, non proptérea déstitit a doctrína, neque credéntes trádedit, sed pérstitit, et pértulit mortem : ídeo frequénter inquit : Ego sum pastor bonus. Quæ cum nullo niti testimónio vide-réntur, (quod enim póneret ánimam suam, non multo post re monstrátum est ; quod autem vitam habérent, et abundántius habérent, eventúrum erat in futúro sæculo) álterum ab áltero confírmatur.

Vesperæ a Capitulo de sequenti.

DIE 15 NOVEMBRIS

S. ALBERTI MAGNI, EPISCOPI, CONFESSORIS
ET ECCLESIAE DOCTORIS

DUPLEX

Ÿ. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum. Rꝝ. Stola
glóriæ índuit eum.

Ad Magnif. Ant. O Doctor óptime, * Ecclésiæ
sanctæ lumen, beáte Albérte, divínæ legis amátor,
deprecáre pro nobis Fílium Dei.

Oratio

DEUS, qui beátum Albértum Pontíficem tuum
atque Doctórem, in humana sapiéntia divínæ
fidei subjiciénda magnum effecísti : da nobis, quæ-

LEÇON IX

MAIS le Christ montre qu'il n'est ni avec les uns, ni avec les autres ; pas avec ceux qui ne sont là que pour faire le mal, puisqu'il affirme être venu donner la vie, et la vie plus abondamment ; pas avec ceux qui laissent le loup s'emparer des brebis, puisqu'il dit qu'il donne sa vie pour que les brebis ne périssent pas. Lorsqu'en effet les Juifs voulaient le tuer, cela ne le fit pas renier sa doctrine, ni livrer ceux qui croyaient, mais il tint bon et supporta la mort. Voilà pourquoi il répète souvent : *Je suis le Bon Pasteur*, Comme tout cela ne paraissait confirmé par aucun autre témoignage (puisque le don de sa propre vie ne devait se réaliser que peu après, et celui de la vie aux autres, et d'une vie plus abondante, seulement dans le siècle futur), il appuie l'une sur l'autre ces deux assertions.

Vêpres, à Capitule, du suivant.

15 NOVEMBRE

S. ALBERT LE GRAND, ÉVÊQUE,
CONFESSEUR ET DOCTEUR DE L'ÉGLISE

DOUBLE

℣. Le Seigneur l'a aimé et l'a paré. ℞. Il l'a revêtu de la robe de gloire

A Magnif. Ant. O Docteur des plus sages, lumière de la Sainte Église, bienheureux Albert le Grand, amoureux de la loi divine, priez pour nous le Fils de Dieu.

Oraison

O DIEU, par qui le bienheureux Albert, votre Pontife et Docteur, est devenu grand en soumettant l'humaine sagesse à la foi divine, donnez-nous, nous vous le demandons, la grâce de nous attacher si fidèlement aux